
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N° 22/2022 - DGSA/RIFB/IFB, DE 30 DE JUNHO DE 2022
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (2/2022)

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO TEXTO DISSERTATIVO-ARGUMENTATIVO E
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO:

1.1. Divulgar o Resultado Preliminar da Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo e o Resultado
Preliminar do Processo Seletivo, nos seguintes termos:

a) Subitem 1.2, contendo os quadros de notas dos candidatos APROVADOS na Análise do Texto
Dissertativo-Argumentativo. Cada quadro contém CPF, conceito/nota por critério, nota total da
prova e situação.

b) Subitem 1.3, contendo quadro do RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO , em
que está disposta a classificação dos candidatos aprovados na Análise do Texto Dissertativo-
Argumentativo. Cada quadro contém CPF, nota total da prova e classificação.

c) Subitem 1.4, contendo quadro de notas dos candidatos ELIMINADOS do certame, nos termos
do edital de abertura. Cada quadro contém CPF, situação e observação com o motivo da
eliminação. 

1.2 Candidatos APROVADOS na Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo:

APROVADOS
CPF Critério I

Nota
Critério I Critério II

Nota
Critério II Critério III

Nota
Critério III Critério IV

Nota Critério
IV Nota Total Status

***.221.741-** 4 2,4 4 2,3 4 2,2 4 2,4 9,3 APROVADO

***.795.451-** 4 2 4 2 4 2,5 4 2,5 9 APROVADO

***.499.631-** 4 2,2 4 2 4 2,3 4 2,5 9 APROVADO

***.159.291-** 4 2,3 4 2,4 4 2,1 3 1,7 8,5 APROVADO

***.695.511-** 4 2,1 4 2 4 2,1 4 2,1 8,3 APROVADO

***.144.981-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 4 2,5 8,2 APROVADO

***.847.841-** 4 2,5 3 1,9 3 1,9 3 1,9 8,2 APROVADO

***.300.115-** 4 2 4 2,1 4 2,1 3 1,9 8,1 APROVADO

***.952.711-** 3 1,7 4 2,2 4 2,2 3 1,9 8 APROVADO

***.243.114-** 3 1,9 4 2 4 2 4 2 7,9 APROVADO

***.682.961-** 4 2 3 1,9 3 1,9 4 2 7,8 APROVADO

***.421.661-** 4 2 3 1,9 3 1,9 4 2 7,8 APROVADO

***.918.861-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 4 2 7,7 APROVADO

***.416.344-** 3 1,9 3 1,8 4 2,1 3 1,9 7,7 APROVADO

***.987.926-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO

***.318.821-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO

***.558.035-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 3 1,9 7,6 APROVADO

***.656.971-** 4 2,2 3 1,4 3 1,9 4 2 7,5 APROVADO

***.733.447-** 4 2 3 1,8 4 2 3 1,6 7,4 APROVADO

***.464.591-** 3 1,7 3 1,9 3 1,8 3 1,9 7,3 APROVADO



***.357.311-** 3 1,6 3 1,8 3 1,8 3 1,9 7,1 APROVADO

***.447.181-** 3 1,8 3 1,8 4 2 3 1,5 7,1 APROVADO

***.241.131-** 3 1,7 3 1,5 4 2 3 1,8 7 APROVADO

***.793.561-** 3 1,8 3 1,8 3 1,6 3 1,8 7 APROVADO

***.985.811-** 3 1,9 2 1,2 3 1,9 3 1,9 6,9 APROVADO

***.440.601-** 3 1,9 3 1,9 3 1,9 2 1,2 6,9 APROVADO

***.429.511-** 3 1,5 3 1,5 3 1,9 3 1,9 6,8 APROVADO

***.851.011-** 3 1,9 3 1,8 3 1,8 3 1,3 6,8 APROVADO

***.187.861-** 3 1,9 3 1,9 2 1,2 3 1,7 6,7 APROVADO

***.011.081-** 3 1,6 3 1,5 4 2,1 3 1,5 6,7 APROVADO

***.091.111-** 3 1,7 3 1,8 3 1,7 3 1,5 6,7 APROVADO

***.347.771-** 3 1,7 3 1,8 3 1,8 2 1,2 6,5 APROVADO

***.324.991-** 3 1,4 3 1,5 3 1,7 3 1,8 6,4 APROVADO

***.148.951-** 3 1,8 2 1,2 3 1,6 3 1,8 6,4 APROVADO

***.324.471-** 3 1,6 3 1,7 2 1,2 3 1,7 6,2 APROVADO

***.489.351-** 3 1,7 3 1,4 3 1,5 3 1,6 6,2 APROVADO

***.915.361-** 3 1,9 2 1,2 3 1,9 2 1,2 6,2 APROVADO

***.877.451-** 3 1,9 2 1,2 3 1,9 2 1,2 6,2 APROVADO

***.101.006-** 3 1,5 3 1,5 3 1,5 3 1,5 6 APROVADO

***.887.551-** 3 1,5 3 1,5 3 1,5 3 1,5 6 APROVADO

***.198.291-** 3 1,7 3 1,5 3 1,5 3 1,3 6 APROVADO

***.610.301-** 3 1,7 3 1,5 3 1,5 3 1,3 6 APROVADO

***.956.721-** 3 1,9 3 1,6 2 1,2 3 1,3 6 APROVADO

***.961.721-** 3 1,8 2 1,2 3 1,8 2 1,2 6 APROVADO

1.3. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO:

CLASSIFICADOS : 44 vagas
CPF Nota Total Classificação

***.221.741-** 9,3 1º
***.795.451-** 9 2º
***.499.631-** 9 3º
***.159.291-** 8,5 4º
***.695.511-** 8,3 5º
***.144.981-** 8,2 6º
***.847.841-** 8,2 7º
***.300.115-** 8,1 8º
***.952.711-** 8 9º
***.243.114-** 7,9 10º
***.682.961-** 7,8 11º
***.421.661-** 7,8 12º
***.918.861-** 7,7 13º
***.416.344-** 7,7 14º
***.987.926-** 7,6 15º
***.318.821-** 7,6 16º
***.558.035-** 7,6 17º
***.656.971-** 7,5 18º
***.733.447-** 7,4 19º
***.464.591-** 7,3 20º
***.357.311-** 7,1 21º
***.447.181-** 7,1 22º
***.241.131-** 7 23º
***.793.561-** 7 24º
***.985.811-** 6,9 25º
***.440.601-** 6,9 26º
***.429.511-** 6,8 27º
***.851.011-** 6,8 28º
***.187.861-** 6,7 29º



***.011.081-** 6,7 30º
***.091.111-** 6,7 31º
***.347.771-** 6,5 32º
***.324.991-** 6,4 33º
***.148.951-** 6,4 34º
***.324.471-** 6,2 35º
***.489.351-** 6,2 36º
***.915.361-** 6,2 37º
***.877.451-** 6,2 38º
***.101.006-** 6 39º
***.887.551-** 6 40º
***.198.291-** 6 41º
***.610.301-** 6 42º
***.956.721-** 6 43º
***.961.721-** 6 44º

1.4. Candidatos ELIMINADOS do certame, conforme item 8.8 do edital de abertura:

CPF Status Observações
***.40180-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.33160-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.56179-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.59105-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.156179-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.129189-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.057110-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.923182-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.356108-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.086117-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.239143-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.542114-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.408554-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.251125-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.449169-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.037131-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.769166-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.862106-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.763140-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.254364-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.299125-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.048171-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.355141-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.181108-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.708128-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.940176-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.779198-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.175102-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.880126-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.768170-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.587167-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.353993-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.959180-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.049193-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.427139-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.124130-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.995156-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.



***.971190-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.950190-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.705195-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.523171-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.055142-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.690623-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.808622-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

***.0574809-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.6250200-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.8649875-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.4777879-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.5997549-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.4015134-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.6750444-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.6443134-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.7056153-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.0387100-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.9019187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.8429453-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.3095100-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.0015187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.2055187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.1555196-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.5408149-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.5701100-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.6950153-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.6115153-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.3491168-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.8662368-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.6745172-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.9461372-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.6353168-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.0630104-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.5810106-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.7060187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.0619691-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.3438191-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.9920325-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.4402104-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.3725168-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.
***.4897187-** ELIMINADO Conforme item 8.8 do edital.

2.  DOS RECURSOS:

2.1 . O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Análise do Texto
Dissertativo-Argumentativo e o Resultado Preliminar do Processo Seletivo, por meio do formulário on-
line disponível em https://forms.gle/3D5vMCdvpaPgZWuk9.
2.2. A interposição de recurso acontecerá no dia 16 de agosto de 2022, das 9h às 18h.
2.3. No prazo de recurso, não será admitido o envio de novo texto para análise.
2.4. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de
procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma,
acompanhada do documento de identidade original do procurador e a cópia de documento de
identificação válido com foto do candidato, conforme o subitem 13.2.3. do edital de abertura.
2.5. Não será aceito recurso de maneira presencial, via postal, fax, correio eletrônico, apresentado
fora do prazo ou de forma diferente da estipulada no edital de abertura. Os recursos assim recebidos
serão preliminarmente indeferidos, conforme o subitem 13.2.2. do referido edital.
2.6. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no certame serão analisados pela Comissão
de Seleção do Curso de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica e as respostas serão
encaminhadas ao e-mail informado pelo candidato no ato da inscrição, conforme estabelecido no

https://forms.gle/3D5vMCdvpaPgZWuk9


subitem 13.2.4. do edital de abertura.
2.7. Não caberá recurso contra as respostas elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso de
Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica em qualquer fase de análise de recursos, tendo
caráter definitivo seu parecer, conforme o subitem 13.3. do edital de abertura.

3. DO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO:

3.1. O Resultado Definitivo da Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo e o Resultado Definitivo
do Processo Seletivo serão disponibilizados nas páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-emandamento
e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, a partir das 18h, na data provável de 19 de agosto de 2022,
conforme estabelecido no cronograma do edital de abertura, publicada na página do certame.
3.2. A matrícula em 1ª Chamada será realizada exclusivamente de maneira on-line, por meio de link
de acesso ao formulário próprio, que será enviado por e-mail exclusivamente aos candidatos
classificados dentro do número de vagas, nas datas e horários prováveis estabelecidos no cronograma
do processo seletivo e/ou na convocação para matrícula.

Brasília, 15 de agosto de 2022.

(Documento assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral do Campus Samambaia

PORTARIA N° 567 RIFB/IFB, de 06/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR GERAL - CD2 - DGSA , em 15/08/2022 14:52:18.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

400829
ecaf417485

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-
300

https://www.ifb.edu.br/selecoes-emandamento
http://www.ifb.edu.br/samambaia

	Documento assinado eletronicamente por:

